Cap. 26. Κερκυραῖοι δέ, ἐπειδὴ ἦσθηντο τοὺς τε οἰκήτορας καὶ φρουροὺς ἤκοντας —. Optimae notae codices postulant, ut legatur: ἐπειδὴ ἦσθοντο τοὺς —, sicut etiam Gaillio doctissimo videtur. Eorundem librorum auctoritate in verbis: μετὰ τῶν φηγάδων, εἰς κατὰξοντες αὐτούς, eicienda est vocula: αὐτούς, qua facile in hoc loco supersedere possumus. Minus autem mihi placet Gailli sententia, qui h. l. particulam: ὡς ante: κατὰξοντες unius tantum codicis auctoritate omittere iubet. Nam virum doctissimum fugere non potuit, in tali dicendi ratione particulam: ὡς, non: quasi, indicare; sed: ut, siue: quia.

Cap. 27. Πεντήκοντα δραχμᾶς καταθέντα Κορινθίους μένειν —. Aptior est lectio novem codicum: Κορινθίους, μένειν — ut illud: Κορινθίους ad: καταθέντα referatur. Ita etiam Valla in libro suo legere videbatur, quia vertit: numeratis quinquaginta drachmis Corinthiis, licere manere. — In verbis: Θηβαίους δὲ χρημάτων ἤτησαν καὶ Φλασιούς· Ἠλεῖους τε ναῦς τε κενύς καὶ χρήματα

τα — tres bonae notae codices legunt: Ἡλείους δὲ ναῦς —, quam lectionem iam Kistemakerus non sine causa suavit.

Cap. 28. Πρῶτον δὲ οὐ καλῶς ἔχῃ, τοὺς μὲν πολιορκεῖσθαι, ἑαυτοὺς δὲ δικάζεσθαι —. Duodecim codices exhibent: αὐτοὺς δὲ δικάζεσθαι —, ut iam haec verba ad ipsos Corcyraeos referantur, qui simul et obsideant Epidamnum et iure disceptare velint. Quare hanc lectionem, quia sensum non ineptum fundit, praefero. Ita etiam Valla in libro suo legit vertendo: *cum illi oppugnentur, ipsos iudicio contendere* —.

Cap. 29. Ἀράντες ἐβδομήκοντα ναυσὶ καὶ πέντε, δισχίλοις τε ὀπλίταις, ἔπλεον —. Pro particula: τε, ne solitaria sit posita, legendum censeo: δισχίλοις δὲ ὀπλίταις —. In verbis: τῶν μὲν νεῶν Ἀρωστεὺς ὁ Πελλήλου — necessario recipienda est omnium fere codicum lectio: ὁ Πελλήλου —, qualem nominum priorum terminationem valde consuetam fuisse, multis exemplis Koenius ad Gregor. Corinth. de Dial. pag. 154, 155, docuit.

Cap. 30. Ὅτι ναῦς καὶ χρήματα παρέσχον τοῖς Κορινθίοις —. Codices magno numero iubent eiicere voculam: τοῖς, ante illud: Κορινθίοις, sicut aliis non paucis locis etiam articulum omisit Thucydides. — Post: ἐπιπλέοντες ἔφθειραν — cum Kistemakero punctum esse tollendum censeo, ut sequentia melius cum antecedentibus cohaereant. — In verbis: περιόοντι τῷ θέρει πέμπαντες ναῦς — lectio: περιόοντι a Gottlebero, sicut Reiskius coniecerat, recepta, codicum auctoritate destituitur. Nam codices legunt: περιόοντι τῷ θέρει — quae haud dubie vera est lectio, sed longe alium sensum fundit, quam vulgo interpretes, a Scholiasta inducti, qui explicavit: ἐνισταμένῳ, ei tribuerunt vocabulo. Si interpretatio Scholiastae: ἐνισταμένῳ vera esset, Thucydides scribere debuisset: ἐπιόντα τῷ θέρει. Sed haec lectio ne apte quidem iis, quae antea erant narrata, responderet. Nam antea Thucydides nauale proelium, in quo Corinthios superauerant Corcyraei, commemoravit. Quia vero nauale proelium non hieme, sed verno tempore siue aestate ineunte committi potest, iam inde satis adparebit, verbis: περιόοντι τῷ θέρει, quibus tempus indicatur, quod post proelium nauale, exactis iam pluribus anni mensibus, (τοῦ χρόνου τὸν πλείστον) incidit, non aestatis initium.

sed tempus aestatis potius ad finem properantis, quod hiemem proxime antecedit, esse propositum. Nam tunc demum Corinthii victi auxilium sociis suis denuo contra Corcyraeos miserunt. Verba igitur: *περιόντι τῷ θερεί* vertenda sunt: *superante adhuc aestate*. Quae interpretatio etiam cum verbis postea adiectis: *τὸ θερος τοῦτο ἀντικαθεζόμενοι χειμῶνος ἤδη ἀνεχώρησαν* optime poterit conciliari. Scholiastae explicatio forte ex falsa lectione, quam sequebatur, est orta. Dodwellus subtilissimus, qui in Annalibus Thucydideis bene intellexit, anni integritas gestas in hoc Thucydidis loco indicari, tamen Scholiastae explanationi nimis confisus, verbo: *περιόντι* notationem, quae ei non inesse potest, cum aliis quoque adfingit. — In verbis denique: *ἐπέπλεον τε οὐδέτεροι ἀλλήλοις* — cum Kistemakero melior nonnullorum codicum lectio: *ἐπέπλεον δὲ οὐδέτεροι* — erit recipienda.

Cap. 31. *Οὐδὲ ἐπεγράψαντο ἑαυτοὺς οὔτε ἐς τὰς Ἀθηναίων σπονδὰς* —, Nouem codd. legunt: *οὐδὲ ἐσγράψαντο ἑαυτοὺς* —. Quamuis illud: *εἰσγράφεσθαι* nondum Lexicorum Graecorum auctoritate sit confirmatum, tamen melius h. l. quadrat, quam vocabulum: *ἐπιγράφεσθαι*. Nam: *εἰσγράφεσθαι* non differt a vocabuli magis noti: *ἰσγράφεσθαι*, significatione. — In verbis: *ὅπως μὴ σφίσι πρὸς τῷ Κερκυραίων ναυτικῷ καὶ τῷ αὐτῶν προσγεγνημένον* — multi bonae notae codd. legunt: *τὸ Ἀττικὸν προσγεγνημένον* —. Quam lectionem vulgatae longe praefero. Bauerus habet quidem hanc lectionem minime Graecam, sed simili ratione Thucydides lib. I, c. 47, c. 48, c. 49, *αἱ Ἀττικαὶ νῆες* posuit pro: *αἱ νῆες Ἀθηναίων*. Valla etiam nostro loco vertit: *ne sibi Attica classis* —.

Cap. 32. *Τετύχηκε δὲ τὸ αὐτὸ ἐπιτήδευμα — ἐς τὰ ἡμέτερα αὐτῶν ἐν τῷ παρόντι ἀξίμαθρον* —. Non negligenda erat plurimorum codicum lectio: *ἡμετέρα αὐτῶν ἐν τῷ* —, quam Stephanus iam esse praefendam censuit atque Gailius etiam recepit. Non minor codicum consensus etiam in verbis: *ξύμμαχοί τε γὰρ οὐδένος πω ἐν τῷ πρὸ τοῦ χρόνου ἐκούσαιο γινόμενοι* — tollere iubet vocabulum: *χρόνω*, saepissime in aliis etiam locis omissum. — In verbis denique: *ἔρημοι δὲ αὐτὸ καθέστημεν* — decem et septem codicum consensu Gailius recte recepit formae antiquae lectionem: *δὲ αὐτὸ καθέσταμεν* —.

Cap. 53. *Τῆς εὐπραξίας σπανιωτέρα — εἰ ἦν ὑμεῖς — ἐτμήσασθε δύναμιν ὑμῖν προσγενέσθαι, αὕτη πάρεστι αὐτεπάγγελτος* — Gottleberus quidem ex Abreschii coniectura ante: *εἰ ἦν* — inseruit particulam: *ἦ*, sed iure eam unicuique Bauerus inclusit et Gailius tanquam non necessariam neque codicum auctoritate adiutam plane omisit. Sed in eiusdem capituli verbis: *τὸν δὲ πόλεμον, δὲ ὄντες χρησιμὸι ἂν εἴημεν, εἴ τις ὑμῶν μὴ οἶεται ἔσεσθαι* — Gottleberi sententiam contra Bauerum amplector, qui non necessarium putat, ut cum Bauero ad vocabulum: *πόλεμον* suppleatur ab interprete: *τοιούτου*. Nam tota oratio contexta indicat, Corcyraeos in Atheniensium animis opinionem de bello cum Lacedaemoniis nulla ratione euitando excitare voluisse.

Cap. 54. *Τῷ ἴσῳ ἠβουλήθησαν τὰ ἐγκλήματα μετελθεῖν*. Optimae notae codices iubent h. l. Atticismum negligere et praeferre lectionem: *ἐβουλήθησαν*. Ita infra cap. 93, omnium fere codicum auctoritate: *ἐβούλετο*, est editum.

Cap. 55. *Ὅτι οἱ τὲ αὐτοὶ πολέμοι ὑμῖν ἦσαν — καὶ οὐτοὶ οὐκ ἀσθενεῖς, ἀλλ' ἱκανοὶ τοὺς μεταστάντας βλάψαι*. Haud dubie legendum est omnium fere codicum auctoritate: *ἡμῖν ἦσαν* — Nam si haec verba ad Corcyraeos proxime referuntur, etiam facilius intelligitur, cur: *ἦσαν* Thucydides posuerit, quia iam proelium nauale cum Corinthiis commiserint. Optime etiam quadrat illud: *ἡμῖν* ad sequentia: *ἀλλ' ἱκανοὶ τοὺς μεταστάντας βλάψαι*, quae verba non de Atheniensibus, sed tantum de Corcyraeis, qui a Corinthiorum societate defecerant, explicari possunt.

Cap. 56. *Χωρὶον προσλαβεῖν, ὃ μετὰ μεγίστων καιρῶν οἰκειοῦται καὶ πολεμοῦται* — Plurimi codices legunt: *οἰκειοῦται τε καὶ πολεμοῦται*. Quae particulae: *τε* adiectio h. l. sensum profert aptissimum: *quae regio non solum foedere coniuncta, sed etiam bello petita maximi est ad bellum momenti*. Ita etiam Gailius edidit. — In verbis: *βραχυτάτῳ δ' ἂν κεφαλαίῳ, τοῖς τε ξύμπασι καὶ καθ' ἕναστος τῶδ' ἂν μὴ προέσθαι ἡμᾶς μάθοιτε* — virorum doctorum interpretationes, quas protulerunt, nimis durae et contortae mihi esse videntur. Omnia intellectu facillora erunt, si litera: *ω*, in: *ο*, mutata, legerimus: *τόδ' ἂν μὴ προέσθαι ἡμᾶς μάθοιτε*: *Ex quibus, si et omnia*

et singula paucis complectimur, hoc quidem, nos nos esse deserendos, intelligetis. Iam vero illud: μάθοιτε non etiam ad sequentia simul refero. Nam cum Galilio verba: τρία μὲν ὄντα etc. casibus absolutis adnumero, quae, puncto post: Κορινθίων sublato, cum sequentibus: τούτων δ' εἰ περιώψαθε — apte cohaerent. — In verbis denique: ἔξετε πρὸς αὐτοὺς πλέοσι ναυαὶ ταῖς ὑμετέραις ἀγωνίζεσθαι, iam Stephanus censuit, optimorum et plurimorum codicum lectionem: ταῖς ἡμετέροις ἀγωνίζεσθαι, esse praeferendam.

Cap. 37. Παρέχει αὐτοὺς δικαστὰς ὧν βλέπουσιν τινὲς μᾶλλον ἢ κατὰ ξυνθήκας γίνεσθαι — Variam huius loci interpretationem viri docti proferunt. Primum quidem in h. l. optimorum codicum lectionem: ὧν βλέπουσιν τινὲς μᾶλλον — praeferendam censeo, cuius vocabuli numerum singularem Stephani testimonio in notis ad lib. I, c. 25, Thucydides etiam in aliis locis potius, quam pluralem adhibet. Conf. etiam dicta ad lib. II, c. 37. Porro ad: δικαστὰς supplendum est: ἐκείνων — et ad verbum: γίνεσθαι ex antecedentibus repeto: δικαστὰς: *Situs urbis hos potius eorum iudices reddit, quemcunque iniuria adfecerint, quam ut ex pacto (alii) iudices iniuriae illatae eligantur.* Quam tamen conditionem vere obtulerant Corcyraei antea Corinthiis, (conf. cap. 28.) ut ex pacto litem suam de Epidamni colonia ortam ahaenam ciuitatum iudicio permitterent. — In ultimis verbis huius capituli: ὅσων ἀληπτότεροι ἦσαν τοῖς πέλας — non possum admittere Bæveri et Kistemakeri explicationem, ut: ἀληπτος h. l. indicet: *insuperabiles*, quamvis hoc sensu saepe occurrat illud vocabulum in Thucydidis libris. Sed sequor Scholiastae interpretationem, ut indicet h. l. homines *labis expertes neque dignos reprehensione.* Quae interpretatio imprimis oratione contextu adiuuatur. „Non enim propter potentiam et fortitudinem; sed propter integritatem potius et iustitiae amorem causam nostram aliis disceptandam permittimus.“

Cap. 38. Εἰ τοῖς πλέοσι ἀρέσκοντες ἐσμεν, τοῖς δ' ἂν μόνοις οὐκ ὀρθῶς ἀπαρέσχομεν, οὐδ' ἐπιστρατεύομεν εὐπρεπῶς, μὴ καὶ διαφερόντως τι ἀδικούμενοι. Mihi persuasum est, omnium fere librorum lectionem: ἐπιστρατεύομεν ἐκπρεπῶς, μὴ καὶ — ab ipso Thucydeide originem repetere ideoque esse recipiendam. Primum enim in h. l.

sensum admittit aptissimum. Nam: ἐκπρεπῶς indicat: *extraordinario modo*, non solito more. Ait autem Corinthiorum orator: *Si plurimis hactenus placuit nostra agendi ratio, non iusta de causa* (quod ipsos attinet Corcyraeos nobis succensentes) *his quidem solis displicemus, neque tam extraordinario modo* (quod nosmet ipsos attinet bellum gerentes) *cum colonis nostris, nisi insigni illorum iniuria adfecti, bellum gerere poterimus.* Retenta lectione vulgata: εὐπρεπῶς sensus verborum tam aptus non existet. Quid enim verbis: *bellum decore gerere*, iudicaremus? Quantum enim intelligo, quoduis bellum est indecorum, licet interdum sit necessarium. Porro vocabulum: ἐκπρεπῶς non ignotum fuit Thucydidi. Nam simili significatu occurrit lib. III, cap. 55: οὐδὲν ἐκπρεπέστερον ὑπὸ ἡμῶν αὐτε ἐπάθετε, nihil immanius a nobis perpassi estis. Ipse scriptor denique in verbis loci nostri hoc vocabulum: ἐκπρεπῶς simili sententia eidem adiicienda adcurate explicauit verbo: διαφερόντως, quod Scholiastes apte cum illo: ἑξαιρέτως comparat.

Cap. 39. "Ἦν γε οὐ τὸν προὔγοντα καὶ ἐκ τοῦ ἀσφαλοῦς προκαλούμενον λέγειν τι δοκεῖν δεῖ τηρεῖν, ἀλλὰ τὸν ἐς ἴσον τὰ ὄργα ὁμοίως καὶ τοὺς λόγους, πρὶν ἀγωνίεσθαι, καθίσταντα. Plerique codices ignorant vocabulum: τηρεῖν, quod tamen Bauerus aliique ad huius loci sensum plane necessarium esse putant. Mihi quidem non ita videtur; sed codicum auctoritate potius eicienda est vocula: τηρεῖν. Nam sensus horum verborum aptissimus existit, si illud: ἦν ad antecedens: δίκη refertur, quasi scripsisset: *κατὰ ἣν δίκην: In qua causae disceptatione eum, qui potentior est et tuto* (sine ullo periculo) *alterum provocat* (ad disceptandum), *plane nihil dicere* (hac probatione) *censendum est.* Ita etiam in sequentibus verbis sine necessitate Bauerus, alias subtilissimus Thucydidis interpres, turbas excitat. Dicit enim, quia adsint verba: ἐς ἴσον, abundare illud ὁμοίως. Quod equidem non nego, sed ubique sexcenta optimorum scriptorum loca occurrunt, in quibus eiusmodi particulae ad ipsius loci sensum non plane necessariae abundant. Sensum horum verborum esse puto: *Sed ei causam agere licet, cuius facta quidem antea ipsius dictis respondebant, quam litem intenderet, ut iam utrique aequali iure*

*causam agendi concedatur occasio.* Quia vero bonae notae libri legunt: τὰ τε ἔργα ὁμοίως καὶ τοὺς λόγους — particulam: τε h. l. admittendam censeo. Non autem eodem modo particulam: τε cum Gailio unius tantum codicis auctoritate in verbis: τῆς ἀφ' ἡμῶν αἰτίας τὸ ἴσον ἔξετε post: τῆς admitterem, quia nihil habet, ad quod in sequentibus referatur. — In ultimis denique verbis huius capituli: ἐγκλημάτων δὲ μόνων ἀμετόχους οὕτω τῶν μετὰ τὰς πράξεις τούτων μὴ κοινωνεῖν, etiam varia interpretandi atque emendandi ratio deprehenditur. Primo lectorem merito offendere debet, in septem codd. haec verba plane non reperiri, quae per se quidem propter subiecti mutationem, cum antea de Corcyraeis, sed in his verbis de Atheniensibus agatur, sunt intellectu difficiliora. Quare etiam Gailius doctissimus ea interpretamentis adnumerat. Sed haec verba haud dubie propter librariorum negligentiam in nonnullis ommissa sunt codicibus, cum duo orationis membra, quae se inuicem excipiebant, similibus syllabis: ἔχειν — κοινωνεῖν — finirentur. Ex antecedentibus vero ad haec verba repeti debet verbum finitum: χορῆν. Ceterum nihil efficitur emendatione: μόνων, quam Kistemakerus suadet. Nam idem sensus etiam ex lectione recepta: ἐγκλημάτων μόνων redit. Τὰ μετὰ τὰς πράξεις sunt h. l. incommoda, quae malefacta excipiunt, et illud: τούτων ad Corcyraeos eiusmodi malefactorum reos refero.

Cap. 40. Ὅστις μὴ ἄλλων ἑαυτὸν ἀποστερῶν ἀσφαλείας δεῖται. Lectio elegantior multorum librorum: ἄλλου ἑαυτὸν ἀποστερῶν — videtur esse praeferenda.

Cap. 45. Τοὺς σφετέρους συμμάχους αὐτὸν τινα κολάζειν. Codicum plurimorum auctoritas postulat, ut mutato verborum ordine cum Gailio legatur: αὐτὸν κολάζειν τινά —, quamuis non ignorem, recepto quidem ordine antea cap. 40 haec verba adfuisse. — In sequentibus: καὶ Κερκυραῖους τε τοὺςδε μῆτε ξυμμάχους — quatuor libri a Gailio collati particulam: τε post: Κερκυραῖους extrudunt. Alii quatuor libri legunt: Κερκυραῖους δὲ —. Neutra particula: δὲ et: τε huic loco est apta. Quare illud: τε quatuor codicum auctoritate h. l. omittendum esse censeo. — Quod denique verba ultima: Τριαῦτα δὲ καὶ οἱ Κορίνθιοι — attinet, Stephani sententiam, ut legatur: τριαῦτα δὲ καὶ —, habeo verissimam.

Cap. 44. *Τὴν Κέρκυραν ἐβούλοντο μὴ προσῆσαι τοῖς Κορινθίοις* —. Septem codices eicere iubent articulum: τοῖς ante: *Κορινθίοις*, qui etiam aliis locis saepe omititur. Sicut etiam cap. 46. in verbis: *Ἀχερουσία λίμνη ἐς τὴν θάλασσαν* — cum octo libris omittendum esse censeo articulum: τὴν ante: *θάλασσαν*.